Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» ___________ 2018 года  № ______
г. Горно-Алтайск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Правила предоставления, распределения и расходования субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, являющиеся приложением № 10 к государственной программе Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай
от 28 сентября 2012 года № 243

Правительство Республики Алтай постановляет:
	1. Внести в Правила предоставления, распределения и расходования субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, являющиеся приложением № 10 к государственной программе Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 243 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 92(98); 2013, № 97(103); 2014, № 109(115), № 112(118), № 115(121), № 119(125); 2015, № 123(129), № 128(134), № 130(136); 2016, № 131(137), № 132(138), № 135(141), № 139(145), № 140(146); 2017, № 142(148), № 146(152), № 147(153), № 150(156); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 19 марта, 19 июня, 2 июля, 12 сентября, 27 сентября) (далее – Правила), следующие изменения:
	1) пункт 10 Правил изложить в следующей редакции:
	«10. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований в Республике Алтай осуществляется исходя из размера средств, предоставляемых бюджету муниципального образования в Республике Алтай.
	Размер средств, предоставляемых бюджету муниципального образования Республики Алтай, определяется по формуле:

[image: ],
	где:
	C - размер бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Алтай на соответствующий финансовый год для предоставления субсидий;
	Зi - предельный размер средств республиканского бюджета Республики Алтай для софинансирования расходного обязательства муниципального образования в Республике Алтай, запрашиваемый в заявке для i-го муниципального образования в Республике Алтай;
	n - число муниципальных образований в Республике Алтай, между бюджетами которых распределяются субсидии.
[bookmark: Par9]	Предельный размер средств республиканского бюджета Республики Алтай для софинансирования расходного обязательства муниципального образования в Республике Алтай, запрашиваемый в заявке для i-го муниципального образования в Республике Алтай, определяется по формуле:

[image: ],

	где:
	Yi - уровень софинансирования расходного обязательства i-го муниципального образования в Республике Алтай за счет субсидий, соответствующий предельному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования в Республике Алтай из республиканского бюджета Республики Алтай, утверждаемому Правительством Республики Алтай в соответствии с пунктом 13 Правил предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденных постановлением правительства Республики Алтай от 11 августа 2017 года № 189 (далее - Правила формирования, предоставления и распределения субсидий);
	POi - объем средств консолидированного бюджета i-го муниципального образования в Республике Алтай, предполагаемый к направлению на реализацию основного мероприятия в соответствии с заявкой.
	В случае если размер средств, предусмотренных в консолидированном бюджете муниципального образования в Республике Алтай на финансирование мероприятий, на софинансирование которых предоставляется субсидия, не обеспечивает уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования в Республике Алтай из республиканского бюджета Республики Алтай, размер субсидии подлежит сокращению до размера, обеспечивающего соответствующий уровень софинансирования.
	В случае если размер средств, определенный для предоставления субсидии бюджету муниципального образования в Республике Алтай, меньше запрошенного муниципальным образованием в Республике Алтай предельного размера средств республиканского бюджета Республики Алтай для софинансирования расходного обязательства муниципального образования в Республике Алтай, средства, предусмотренные в бюджете муниципального образования в Республике Алтай, учитываемые при распределении субсидии, уменьшению не подлежат.»;
	2) в разделе 3 приложения № 2 к Правилам строку «№ п/п» изложить в следующей редакции:
	«№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	2016 г.
(фактически)
	2017 г.
(фактически)
	2018 г.
(фактически)
	2019 г.
(планируется)
	2020 г.
(планируется)»;

	3) в приложении № 5 к Правилам в грифе «Утверждаю» слова «Министр образования и науки Республики Алтай» заменить словами «Глава администрации муниципального образования _______________ район.»;
	4) в приложении № 6 к Правилам в грифе «Утверждаю» слова «Министр образования и науки Республики Алтай» заменить словами «Глава администрации муниципального образования _______________ район.».
	2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай                                                                   А.В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Правила предоставления, распределения и расходования субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, являющиеся приложением № 10 к государственной программе Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 243

	Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Правила предоставления, распределения и расходования субсидий из республиканского бюджета Республики Алтай бюджетам муниципальных образований в Республике Алтай на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, являющиеся приложением № 10 к государственной программе Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 243» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай (далее - Министерство).
Необходимостью принятия проекта постановления является приведение приложения № 10 к государственной программе Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 243 в актуальное состояние.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
	подпункт «г» пункта 2 статьи 21, пункт 58 части 2 статьи 26.3  Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет полномочия, в том числе, по формированию органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов, в том числе по осуществлению региональных и межмуниципальных программ и мероприятий по работе с детьми и молодежью;
пункты 1,3 части 1 статьи 5 Закона Республики Алтай от 6 июня 2014 года № 18-РЗ «О государственной молодежной политике в Республике Алтай», согласно которым:
	к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере государственной молодежной политики в Республике Алтай относится разработка и утверждение комплекса мероприятий в составе соответствующих государственных программ Республики Алтай, в том числе направленных на поддержку развития предпринимательской деятельности молодежи.
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует принятия новых, отмены, приостановления, изменения, признания утратившими силу иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
В процессе проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр регионального
развития Республики Алтай                                                         Н.П. Кондратьев

image1.wmf
i

i

n

i

1

З

C = C

З

´

å

image2.wmf
ii

i

i

Y

РО

З =

1 - Y

´